Mas todo aquele que deseja por si mesmo examinar as coisas e que julga como as concebe, não pode ter tão pouca inteligência que não tenha bastante daquela luz pela qual conheça suficientemente o que dúvida, o que pensamento, o que existência sejam, todas as vezes que presta a elas atenção e para que não tenha necessariamente de ser ensinado sobre as suas distinções. Além disso, há coisas que tornamos obscuras querendo defini-las, porque, como são muito simples e muito claras, digo que o que ocorre é que não podemos melhor conhecê-las ou percebê-las do que por elas mesmas.³⁰

²⁷ HENRY, Michel. *Genealogie de la psychanalyse*. Paris: PUF, 1985.

²⁸ AT, XI, 381.

²⁹ AT, III, 665.

³⁰ “Præter hæc, nonnulla, quæ, dum definere volumus, obscuriora reddimus, quia nempe, cum simplicissima clarissimaque sint, haud melius ea scire et percipere quam per semetipsa valemus, dari dico. Imo fortasse præcipuis, qui in scientiis committi possint, erroribus eorum accensendus error est, qui id, quod concipi tantummodo debet, definire volunt; quique ea, quæ clara sunt, ab obscuris distinguere, et id, quod ut cognoscatur definiri exigit mereturque, ab eo, quod optime per se ipsum cognosci potest, discernere nequeunt. Jam vero iis rebus, quæ isto modo claræ sunt et per se cognoscuntur, dubitatio, cogitatio, et exsistentia adnumerari possunt. Neminem enim unquam tam stupidum exstitisse crediderim, qui prius quid sit existentia edocendus fuerit, antequam se esse concludere potuerit atque affirmare. Pari modo res se habet in dubitatione et cogitatione. Verum his adjungo, fieri non posse, ut alia quis ratione, ac per se ipsum, ea addiscat, neque ut de iis alio modo persuasis sit, quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio,

Formulação que nos lembra o décimo parágrafo dos *Principia, I*: “Que as coisas que são as mais simples e por si conhecidas são tornadas mais obscuras pelas definições lógicas, e que tais coisas não devem ser enumeradas entre os conhecimentos adquiridos pelo estudo”.³¹

A explicitação da *cogitatio* originária (do aparecer puro) no sentido de *rechercher* a verdade a trata como evidência, que é noção correlativa, é um aparecer correlativo. A *cogitatio* deve-se ater ao evidente para que o seu valor originário seja restituído, na medida em que foi ocupada pelos falsos pensamentos, e para que aquela condição ideal de atividade espontânea seja encontrada. De algum modo a linguagem, os preconceitos, a infância, a memória-traço cerebral nos distanciam de nós mesmos, da *cogitatio* originária.